新潟大学 法学部

  新入生・学資負担者 各位

令和５年3月吉日

新潟大学法学部長 上村 都

令和５年度新潟大学法学部

学資負担者説明会の実施について

以下の通り、令和５年度新潟大学入学式に先立ち、法学部学資負担者説明会を開催いたしま

す。宜しくご参集頂きますようお願い申し上げます。

記

日時：令和５年4月３日（月） 午前 10時開始（1時間程度を予定）

場所：新潟大学五十嵐キャンパス・人文社会科学系棟 D340講義室

  （Zoomによるオンライン配信も同時に行います）

申込方法：入学手続き書類中の法学部説明会の参加フォームより申し込みください

申込期限：令和５年３月２９日（水） 12時まで

注意事項：参加者は1家族につき2名までとさせて頂き、会場での対面による参加者の上

限を100名といたします。

オンラインによる参加をご希望の場合、後日ご登録頂いたメールアドレス宛に zoom の情

報をお知らせします。

※駐車場については、正門駐車場がございます。

駐車場守衛に法学部学資負担者説明会にきた旨を伝えてください。

以上

新潟大学 法学部

  新入生・学資負担者 各位

令和 5年１月吉日

新潟大学法学部長 渡辺 豊

令和 5年度入学式及び法学部説明会の実施について

 新潟大学法学部へのご入学誠におめでとうございます。新型コロナウィルスの感染状況

もまだ予断を許さない状況が続いていることから、皆様も日頃からの感染防止策を徹底し

て頂ければと存じます。４月に皆様にお目にかかれるのを楽しみにしています。

 新潟大学では令和5年4月 3日（月）午後に入学式の実施を予定しています。また、同

日午前には、法学部において学資負担者（保護者）を対象にした説明会の開催を予定してお

ります。説明会では、法学部での学びの特徴についてお話し、入学に際しての不安を解消い

ただき、これからの学習のあり方や将来像についてお話しすることを考えております。

 現状では、令和5年４月3日（月）午前１０時より新潟大学五十嵐キャンパス（人文社

会科学系棟 E160講義室）にて対面にて行うことを前提に、準備を進めております（時間

は 1 時間程度を予定しています）。ただし、感染状況等により予定が変更となる可能性も

あります。そのような場合には、新潟大学法学部ウェブサイト（https://www.jura.niigata-

u.ac.jp/~law-web/）にてお知らせすることと致します。

 お手数ではございますが、参加者数の把握のため、参加を希望される方は裏面の指示に従

って参加登録をお願い致します。参加登録の締切は令和5年3月３１日（金）12：00と

します。

 改めてになりますが、皆様に4月にお目にかかれることを楽しみにしています。

 時節柄呉々も健康にはお気をつけ下さい。

本件連絡先：新潟大学法学部学務係

Tel. 025（262）6283

Fax 025（262）7457

Ｄ３４０講義室に変更します。

３月２９日（水）１２：００　に変更します。

参考　入学手続書類

【法学部説明会・参加登録方法について】

 下記URLもしくはQRコードから、参加登録をお願いいたします。

https://forms.gle/GTaimhmNPVVruJ6FA

（申込期限：令和5年3月 31日（金）12：00まで）

【学部長からのオススメ読書リスト】

 容易に入手できかつ法学部での学習に役立つと思われる本をリストアップしてみました。

これはあくまでも個人的なオススメです。気になる本があれば書店や図書館で手に取って、

是非読み進めてみて下さい。感想・意見などを後日お知らせ頂ければ嬉しく思います。

五十嵐清『法学入門（第4版新装版）』（日本評論社、2017年）

内山奈月・南野森『憲法主義』（PHP文庫、2015年）

宇野重規『民主主義とは何か』（講談社現代新書、2020年）

加藤陽子『それでも、日本人は「戦争」を選んだ』（朝日出版社、2009年）

木村幹『韓国愛憎』（中公新書、2021年）

小泉悠『ウクライナ戦争』（ちくま新書、2022年）

申惠 『国際人権法入門』（岩波新書、2020年）

詫摩佳代『人類と病 国際政治からみる感染症と健康格差』（中公新書、2020年）

竹中治堅『コロナ危機の政治』（中公新書、2020年）

東京大学法学部「現代と法」委員会『まだ、法学を知らない君へ 未来をひらく 13 講』

（有斐閣、2022年）

中西嘉宏『ロヒンギャ危機』（中公新書、2021年）

服部龍二『日中国交正常化』（中公新書、2011年）

坂野潤治『明治憲法史』（ちくま新書、2020年）

廣瀬陽子『ハイブリッド戦争』（講談社現代新書、2021年）

柳川範之『東大教授が教える独学勉強法』（草思社、2017年）

３月２９日（水）１２:００まで　に変更します。